
04/05/2018 Calote fiscal nas recuperações judiciais | Valor Econômico

http://www.valor.com.br/legislacao/5501209/calote-fiscal-nas-recuperacoes-judiciais 1/3

Hoje é impossível prever de
que maneira se resolverá o
passivo fiscal de uma
empresa em recuperação
judicial

04/05/2018 às 05h00

Calote fiscal nas recuperações judiciais

A recente e ainda tímida retomada do
crescimento econômico do Brasil tem
gerado um novo olhar a respeito de como
empresas que viveram dificuldades nos
últimos anos de recessão podem,
definitivamente, criar um cenário
adequado para a reestruturação de suas
atividades e a aceleração do seu processo
de desenvolvimento.

Juridicamente, o cenário de superação de crise tem reacendido debates em
torno do instituto da recuperação judicial, previsto na Lei 11.101/2005, cuja
pouca efetividade é deveras criticada, sendo raríssimos os casos em que o
instituto, além do cumprimento do Plano de recuperação, atingiu, de fato,
sua finalidade de permitir a manutenção da atividade produtiva, do emprego
dos trabalhadores e dos interesses dos credores.

Entre os diversos problemas percebidos no sistema recuperacional, talvez a
maior fratura exposta diga respeito à situação dos créditos fiscais, cujo
ambiente de insegurança jurídica e imprevisibilidade tem se mostrado
benéfico apenas aos sonegadores.

Hoje, é impossível prever de que maneira
se resolverá o passivo fiscal de uma
empresa em recuperação judicial, sendo
certo que, caso não se consiga soerguer a
empresa, as Fazendas Públicas não serão
pagas, apesar do pagamento - ainda que
parcial - dos credores privados, constante

do Plano.

Em uma deturpação total da mens legis, é fácil constatar inúmeros casos em
que o instituto é utilizado para realizar uma liquidação de ativos ao arrepio
do concurso de credores do processo falimentar, alijando as Fazendas
Públicas de quaisquer recebimentos. Não há filtros efetivos, seja para o
deferimento do processamento da recuperação, seja para a sua ulterior
concessão. Sob o pretexto da preservação da empresa, o benefício é estendido
para todos, sejam eles sonegadores contumazes, empresas sem empregados e
sem faturamento, empresas "lavadoras de dinheiro", empresas inexistentes
de fato etc. E assim, não raras vezes, o processo judicial se transforma num
palco para fraudes.

Desde o advento da Lei 11.101/2005, além do parcelamento específico em
âmbito federal para empresas em recuperação judicial, diversos
parcelamentos especiais foram editados, porém são tímidas e pontuais as
iniciativas de regularização do passivo fiscal, procedimento fomentado por
decisões judiciais que, desprezando a literalidade da norma prevista no art.
57 da LRJF, ora dispensam a apresentação de certidões de regularidade, ora
determinam a suspensão dos executivos fiscais.

A situação fere a logicidade do sistema e estimula a inadimplência fiscal,
tanto com relação aos tributos correntes, quanto com relação ao passivo. É
absurdo imaginar um juiz determinando que um credor privado específico
não seja pago, porque o crédito dele é muito alto e inviabilizaria a empresa,
mas que, de todo modo, este credor não deveria se preocupar, porque se a

Por Manoel Tavares Netto e Renata de Paula

SAO PAULO
TRYP SAO PAULO NAÇOES
UNIDAS HOTEL

a partir de

BRL

184

Legislação e Tributos

Últimas Lidas Comentadas Compartilhadas

Liminar livra empresas de ICMS sobre software


05h01

TJ-SP autoriza penhora de insumos de companhia
em recuperação judicial 
05h01

Calote fiscal nas recuperações judiciais 
05h01

Leia as manchetes desta sexta-feira dos principais
jornais brasileiros
07h52

Ver todas as notícias

Fio da Meada

g1 ge gshow famosos vídeos

http://www.valor.com.br/sites/default/files/imagecache/media_library_560/fotoweb/hammer-719066_1920_60_135_1797_1176.jpg
http://www.valor.com.br/ultimas-noticias/legislacao
http://www.valor.com.br/legislacao/5501207/liminar-livra-empresas-de-icms-sobre-software
http://www.valor.com.br/legislacao/5501211/tj-sp-autoriza-penhora-de-insumos-de-companhia-em-recuperacao-judicial
http://www.valor.com.br/legislacao/5501209/calote-fiscal-nas-recuperacoes-judiciais
http://www.valor.com.br/brasil/5501755/leia-manchetes-desta-sexta-feira-dos-principais-jornais-brasileiros
http://www.valor.com.br/ultimas-noticias/legislacao
https://adclick.g.doubleclick.net/pcs/click?xai=AKAOjsuMBtg7IuxGONVOHLtz6QyEmp5wrETSBB2_ZehkVNEfshdrLISWq3ZW780PtjqfVMfxlnwXIYhtThkVWPUEoELzwXM1naP79tWAKDqcdadIoOf8Xhe12o0cZIz0W4ymraHvSCeZrl4TrpC4z3r32rnW3YW_r0i7ZUpUtc9jDFCgWKjYh-wGha9fiwPs6Fd1gvX6HJ2SDlkTO7d5IKpaUTOfWNulPOsubFvdVTbhXFBBPea5n4GU3CW2If4f0AQRbBl0NltX_IOQq1yEauREJm6keCNKqYjuXoXKzFP1vffqpmm1RnE6EuSAJ4o8iwDoKAspvxeq3UQ51656nNNKWJ7KThxH-ouoFpQrdx0u6IH3oy4rJJwxylgZmp6bf75aurSbiWXhxjRf398c08_iWQbNvU2eveoa6wK96LhKXzPmQMHQuWlfPc7OJKXBsWhnDSzFrMAe9S4ubpWD81NdZvlUUDETkgHKkFbiNsLF5cPNQYyI-dxukZNJCJusotxAJJ0w89QSgdXwXjARB1DfCCLIiMN9ndKWBZP38Ha92PgQ3VFh0AZicqIuSO4tW8osbjA677zuvxYIv285pdfckLH5u36XeVst7AvGF7jFv0loYTFKHQmWF-y-1vVDz08OfoJBU3gRqgaP7TnXTkySIzaW3DlTvMfV8jaXSh0GetrT-BPgdUEaiObWYdr_qA-0wTo-ev-EU4BHY-yB_Xip60eA9_ETAAQ7R71rb_kcNLtXeXIQnhwSwFuAhWj5QvJUsK1Pd3d8qYR9PcwdVAwrBno9OXAyZHfkI0ofPdDOaMY-sIbIfRTgeacksXUH5s1kNMcdcUxCqHTYqz8bzCpbDXT25uTcouy9WiXc&sai=AMfl-YRK_zuAWGp0RGiq45GNXNdVnVmOrkW6vNXcjh7WMtAYcHc1fbFU8fJtklSSlqDezFlwLycC_6aXGBk062WUc6E654d_myzWPalR0P11MjNO5zZ8U089Vc9u8Dlk0_jQ-aJf-qZPo0SERDwSc2LU8-K8fpqsGYoRURkf4j_PZ363KEA&sig=Cg0ArKJSzLpBzQbhZ0t5&urlfix=1&adurl=https://www.grancursosonline.com.br/assinatura-ilimitada%3Futm_source%3D%26utm_medium%3D%26utm_campaign%3D11891788%26utm_content%3D300x600_PosAniversario-Brasilia_GranCursos_24-04-2018_DFGO%26utm_term%3D105469304
http://www.valor.com.br/legislacao/fio-da-meada
http://www.valor.com.br/
http://globo.com/
http://g1.globo.com/
http://globoesporte.globo.com/
http://gshow.globo.com/
http://famosos.globo.com/
http://globoplay.globo.com/


04/05/2018 Calote fiscal nas recuperações judiciais | Valor Econômico

http://www.valor.com.br/legislacao/5501209/calote-fiscal-nas-recuperacoes-judiciais 2/3

q p p p q

empresa se recuperar, ele poderá reaver o seu crédito. Pois é exatamente isso
que acontece com as Fazendas Públicas na recuperação. Atribui-se à União,
Estados e municípios o ônus de suportar a álea do processo recuperacional,
sob o manto de um discurso ideológico, anêmico quanto à análise de fatos e
dados.

Não se desconhece a importância da existência de um procedimento célere e
eficaz que permita a superação de crises por empresas viáveis, mas é hora de
rediscutir, com base empírica, o custo que essa orientação adotada em
processos recuperacionais tem provocado ao erário.

Dados constantes da ADC 46/DF, de relatoria do ministro Celso de Mello,
proposta pelo Distrito Federal, e na qual já foram formulados pedidos de
ingresso como amicus curiae por mais de duas dezenas de Estados,
demonstram que apenas as 20 maiores empresas devedoras do Estado de São
Paulo em recuperação judicial devem ao Fisco estadual mais de R$ 5 bilhões.
Já dados da PGFN demonstram que o passivo de recuperandas com a
Fazenda Nacional se aproxima da casa dos R$ 30 bilhões.

Mas o problema não se restringe à dimensão do estoque, que pode ser
justificada pelo fato de o país ter enfrentado, recentemente, uma das maiores
recessões de sua história. O problema é, em uma época de
contingenciamento de gastos públicos, em que discute reforma da
previdência, a crise dos Estados, da segurança, saúde e da educação,
deixarmos que processos contra grandes sonegadores corram à revelia da
Fazenda Pública.

Afirme-se, ainda, que 85,2% de todas empresas ativas estão regulares com a
Fazenda Nacional, sendo falacioso argumentar que o pagamento dos tributos
inviabiliza a empresa, seja porque, se concordarmos com esta afirmação,
concluiríamos que os benefícios tributários concedidos à empresa
recuperanda deveriam ser estendidos a todos os agentes de determinado
segmento econômico, sob pena de se causar uma distorção de mercado; seja
porque uma empresa que não consegue pagar seus tributos, além de não
cumprir sua função social, revertendo recursos à sociedade, mostra-se uma
empresa inviável.

A LRJF é positiva e tem um papel importantíssimo para o crescimento do
país, mas a falta de transparência na condução dos processos
recuperacionais, associada a reiterada falta de exigência de regularidade
fiscal para as empresas recuperandas, criou um filão atrativo para
sonegadores e criminosos, que usam o processo judicial de recuperação como
uma moratória tributária e estratégia de blindagem patrimonial.

Renata Santana Fernandes de Paula e Manoel Tavares de Menezes
Netto são procuradores da Fazenda Nacional lotados na
Coordenação-Geral de Estratégias de Recuperação de Créditos
(CGR) e representantes da PGFN na Estratégia Nacional de
Combate à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro (Enccla)

Este artigo reflete as opiniões do autor, e não do jornal Valor
Econômico. O jornal não se responsabiliza e nem pode ser
responsabilizado pelas informações acima ou por prejuízos de
qualquer natureza em decorrência do uso dessas informações

Duilio Reis Canedo, você leu 1 de 5 notícias exclusivas
disponíveis. Se quiser ter acesso a todas as notícias, conheça nossos
planos e assine o Valor

TweetCompartilhar 2 Share Assine o Valor ()

Conheça o blog do Valor

Os advogados Edison Fernandes, Eduardo
Salusse, Marcelo Jabour e Tathiane Piscitelli
decifram leis e tributos do país

Clique para visitar o blog

Análise Setorial

Escritórios de advocacia

Levantamento inédito mostra o panorama dos
Escritórios de Advocacia no Brasil, em três
volumes.

Confira outros títulos disponíveis

Ofertas Imperdíveis

Day Use com Café da
Manhã e Almoço

Saber mais

-22%

Entrada com Combinado
Haru c…

Saber mais

-28%

Edição Impressa
04-05-2018 

Acesse o índice do jornal impresso e selecione
as editorias e matérias que quer ler. Conteúdo
exclusivo para assinantes.

  

Compartilhar

A recente e ainda tímida retomada do
crescimento econômico do Brasil tem
gerado um novo olhar a respeito de como
empresas que viveram dificuldades nos
últimos anos de recessão podem,
definitivamente, criar um cenário
adequado para a reestruturação de suas
atividades e a aceleração do seu processo
de desenvolvimento. Juridicamente, o
cenário de sup...

Promoção - Valor Econômico

http://assineoglobo.globo.com/valor-economico?utm_source=site_valor&utm_medium=materia_fechada&utm_campaign=site_valor_materia_fechada&uid=byud7IERq6Iu3NR56/GWS2Mruxl4x1xHrSrlE9US60A=
https://twitter.com/intent/tweet?ref_src=twsrc%5Etfw&tw_p=tweetbutton
https://www.facebook.com/sharer/sharer.php?kid_directed_site=0&sdk=joey&u=http%3A%2F%2Fwww.valor.com.br%2Flegislacao%2F5501209%2Fcalote-fiscal-nas-recuperacoes-judiciais%3Futm_source%3DFacebook%26utm_medium%3DSocial%26utm_campaign%3DCompartilhar&display=popup&ref=plugin&src=share_button
javascript:void(0);
https://assinaturas.valor.com.br/?CodRepresentante=1970910&utm_source=site&utm_medium=20140812&utm_campaign=assinatura_site_materias
http://www.valor.com.br/printmail/5501209?ajax=1&page_type=noticia
http://www.valor.com.br/legislacao/fio-da-meada
http://www.valor.com.br/legislacao/fio-da-meada
http://www.valor.com.br/legislacao/fio-da-meada
http://www.valor.com.br/legislacao/fio-da-meada
https://novosetorial.valor.com.br/
https://novosetorial.valor.com.br/produto/55/combo-de-direito
https://novosetorial.valor.com.br/produto/55/combo-de-direito
https://novosetorial.valor.com.br/produto/55/combo-de-direito
https://novosetorial.valor.com.br/
https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=CxaoodmfsWubLEoT_hQav2xLphOnvTer36crtBYqE5LfWBBABILq-8BZgzbDggOwCoAGszYPLA8gBCakCxeimcXBokz6oAwGqBJMCT9BX_A4vW8xnj94gzitSGgGw8LcfgD8bqi6Nnsu59clGzRZKZop5MrMydll1DQRPvnwc8Gf3hpl1yTsxZ9S12h6iMDMzpkE6HBV5jW1YqHLijUMaZ4T7gdUs8OZuWWXqdd4LI2zBjf9zacdLZ4zCX96ILYtyexi3FR1Nv1D1gn2hDuXxN-47APGEeLbGHWlVUQ41GYJvn8LHck5Gu2Gnf5YW59z1IC0B59JQSblTrZAdukgvfOjSXi3pmyPSA9ylISvJgXBkBPTwZwY4rwTT3wlZ6v2tTLfwpk_M8eV_02f4y06u0yfW1S9ydtfml1x-6G7WRq3Lmh2R8ez-efubpdub346HqembLO5c_zWk1cVLj_76BQYIJRABGACgBi6AB8LBnhuoB47OG6gH98wbqAfPzBuoB6a-G9gHAMAIAdIIBwiAYRABGADyCAxiaWRkZXItODQ1MTKACgTYEww&num=1&pr=8:4EDC8629264EAA41&cid=CAASEuRoL0pPqPKIOxj1FqNZbg7Nhw&sig=AOD64_2rPLdo0UvLG_3z6W04GuEKSRYVlQ&adurl=https://www.peixeurbano.com.br/brasilia/hotel-fazenda-araras/day-usedswc&client=ca-pub-6579838053286784
https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=CxaoodmfsWubLEoT_hQav2xLphOnvTer36crtBYqE5LfWBBABILq-8BZgzbDggOwCoAGszYPLA8gBCakCxeimcXBokz6oAwGqBJMCT9BX_A4vW8xnj94gzitSGgGw8LcfgD8bqi6Nnsu59clGzRZKZop5MrMydll1DQRPvnwc8Gf3hpl1yTsxZ9S12h6iMDMzpkE6HBV5jW1YqHLijUMaZ4T7gdUs8OZuWWXqdd4LI2zBjf9zacdLZ4zCX96ILYtyexi3FR1Nv1D1gn2hDuXxN-47APGEeLbGHWlVUQ41GYJvn8LHck5Gu2Gnf5YW59z1IC0B59JQSblTrZAdukgvfOjSXi3pmyPSA9ylISvJgXBkBPTwZwY4rwTT3wlZ6v2tTLfwpk_M8eV_02f4y06u0yfW1S9ydtfml1x-6G7WRq3Lmh2R8ez-efubpdub346HqembLO5c_zWk1cVLj_76BQYIJRABGACgBi6AB8LBnhuoB47OG6gH98wbqAfPzBuoB6a-G9gHAMAIAdIIBwiAYRABGADyCAxiaWRkZXItODQ1MTKACgTYEww&num=1&pr=8:4EDC8629264EAA41&cid=CAASEuRoL0pPqPKIOxj1FqNZbg7Nhw&sig=AOD64_2rPLdo0UvLG_3z6W04GuEKSRYVlQ&adurl=https://www.peixeurbano.com.br/brasilia/hotel-fazenda-araras/day-usedswc&client=ca-pub-6579838053286784
https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=CxaoodmfsWubLEoT_hQav2xLphOnvTer36crtBYqE5LfWBBABILq-8BZgzbDggOwCoAGszYPLA8gBCakCxeimcXBokz6oAwGqBJMCT9BX_A4vW8xnj94gzitSGgGw8LcfgD8bqi6Nnsu59clGzRZKZop5MrMydll1DQRPvnwc8Gf3hpl1yTsxZ9S12h6iMDMzpkE6HBV5jW1YqHLijUMaZ4T7gdUs8OZuWWXqdd4LI2zBjf9zacdLZ4zCX96ILYtyexi3FR1Nv1D1gn2hDuXxN-47APGEeLbGHWlVUQ41GYJvn8LHck5Gu2Gnf5YW59z1IC0B59JQSblTrZAdukgvfOjSXi3pmyPSA9ylISvJgXBkBPTwZwY4rwTT3wlZ6v2tTLfwpk_M8eV_02f4y06u0yfW1S9ydtfml1x-6G7WRq3Lmh2R8ez-efubpdub346HqembLO5c_zWk1cVLj_76BQYIJRABGACgBi6AB8LBnhuoB47OG6gH98wbqAfPzBuoB6a-G9gHAMAIAdIIBwiAYRABGADyCAxiaWRkZXItODQ1MTKACgTYEww&num=1&pr=8:4EDC8629264EAA41&cid=CAASEuRoL0pPqPKIOxj1FqNZbg7Nhw&sig=AOD64_2rPLdo0UvLG_3z6W04GuEKSRYVlQ&adurl=https://www.peixeurbano.com.br/brasilia/hotel-fazenda-araras/day-usedswc&client=ca-pub-6579838053286784
https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=CeTDldmfsWubLEoT_hQav2xLphOnvTer36crtBYqE5LfWBBABILq-8BZgzbDggOwCoAGszYPLA8gBCakCxeimcXBokz6oAwGqBJMCT9BX_A4vW8xnj94gzitSGgGw8LcfgD8bqi6Nnsu59clGzRZKZop5MrMydll1DQRPvnwc8Gf3hpl1yTsxZ9S12h6iMDMzpkE6HBV5jW1YqHLijUMaZ4T7gdUs8OZuWWXqdd4LI2zBjf9zacdLZ4zCX96ILYtyexi3FR1Nv1D1gn2hDuXxN-47APGEeLbGHWlVUQ41GYJvn8LHck5Gu2Gnf5YW59z1IC0B59JQSblTrZAdukgvfOjSXi3pmyPSA9ylISvJgXBkBPTwZwY4rwTT3wlZ6v2tTLfwpk_M8eV_02f4y06u0yfW1S9ydtfml1x-6G7WRq3Lmh2R8ez-efubpdub346HqembLO5c_zWk1cVLj_76BQYIJRABGAGgBi6AB8LBnhuoB47OG6gH98wbqAfPzBuoB6a-G9gHAMAIAtIIBwiAYRABGADyCAxiaWRkZXItODQ1MTKACgTYEww&num=1&pr=8:4EDC8629264EAA41&cid=CAASEuRoL0pPqPKIOxj1FqNZbg7Nhw&sig=AOD64_0B-CdVOKq01x8HvEnG68nJQKQ-Dw&adurl=https://www.peixeurbano.com.br/brasilia/sushi-brasil-lago-sul/entrada-combinado-e-sobremesa&client=ca-pub-6579838053286784
http://www.valor.com.br/impresso
http://www.valor.com.br/impresso
http://www.valor.com.br/impresso
https://www.facebook.com/dialog/share?app_id=1115094748554932&display=popup&href=http://www.valor.com.br/legislacao/5501209/calote-fiscal-nas-recuperacoes-judiciais&description=A%20recente%20e%20ainda%20t%C3%ADmida%20retomada%20do%20crescimento%20econ%C3%B4mico%20do%20Brasil%20tem%20gerado%20um%20novo%20olhar%20a%20respeito%20de%20como%20empresas%20que%20viveram%20dificuldades%20nos%20%C3%BAltimos%20anos%20de%20recess%C3%A3o%20podem,%20definitivamente,%20criar%20um%20cen%C3%A1rio%20adequado%20para%20a%20reestrutura%C3%A7%C3%A3o%20de%20suas%20atividades%20e%20a%20acelera%C3%A7%C3%A3o%20do%20seu%20processo%20de%20desenvolvimento.%0A%0AJuridicamente,%20o%20cen%C3%A1rio%20de%20sup
https://twitter.com/intent/tweet?text=http://www.valor.com.br/u/5501209%20-%20A%20recente%20e%20ainda%20t%C3%ADmida%20retomada%20do%20crescimento%20econ%C3%B4mico%20do%20Brasil%20tem%20gerado%20um%20novo%20olhar%20a%20respeito%20de%20como%20empresas%20que%20viveram%20dificuldades%20nos%20%C3%BAltimos%20anos%20de%20recess%C3%A3o%20podem,%20definitivamente,%20criar%20um%20cen%C3%A1rio%20adequado%20para%20a%20reestrutura%C3%A7%C3%A3o%20de%20suas%20atividades%20e%20a%20acelera%C3%A7%C3%A3o%20do%20seu%20processo%20de%20desenvolvimento.%0A%0AJuridicamente,%20o%20cen%C3%A1rio%20de%20sup
https://www.linkedin.com/shareArticle?source=Valor%20Econ%C3%B4mico&mini=true&summary=A%20recente%20e%20ainda%20t%C3%ADmida%20retomada%20do%20crescimento%20econ%C3%B4mico%20do%20Brasil%20tem%20gerado%20um%20novo%20olhar%20a%20respeito%20de%20como%20empresas%20que%20viveram%20dificuldades%20nos%20%C3%BAltimos%20anos%20de%20recess%C3%A3o%20podem,%20definitivamente,%20criar%20um%20cen%C3%A1rio%20adequado%20para%20a%20reestrutura%C3%A7%C3%A3o%20de%20suas%20atividades%20e%20a%20acelera%C3%A7%C3%A3o%20do%20seu%20processo%20de%20desenvolvimento.%0A%0AJuridicamente,%20o%20cen%C3%A1rio%20de%20sup&url=http://www.valor.com.br/legislacao/5501209/calote-fiscal-nas-recuperacoes-judiciais

